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این شرح بی‌نهایت

تلواسه‌های بیداری

قاب کوچک

تقویم تاریخ

فوکوس
  128 سال پیش، برابر با نوزدهم می 1890 میلادی، هوشی ‌مین، سیاستمدار ویتنامی و اولین رئیس‌جمهور جمهوری 
دموکراتیک ویتنام در قصبه هوانگ ترو به دنیا آمد. نام هوشی مین در دانشنامه‌های سیاسی جهان با مقاومت در برابر 
استعمارگران فرانسوی و اشغالگران آمریکایی عجین شده است. او یک تنه با بسیج نیروهای مردمی، طی سال‌ها مقاومت توانست 
استقلال ویتنام را برای مردم این کشور تضمین کند؛ هرچند که عمرش کفاف نداد تا این مهم و اتحاد ویتنام شمالی و جنوبی را 
به چشم ببیند. از او چنین نقل شده است: »ممکن است جنگ پنج، ده بیست سال یا بیشتر به طول انجامد. ممکن است هانوی و 
هانفونگ و بسیاری از شهرها و کارخانه‌ها نابود گردد، ولی خلق ویتنام هیچگاه مقهور نخواهد شد...« در بحبوحه جنگ ویتنام، در 
ساعت ۹ و ۴۷ دقیقه صبح روز ۳ سپتامبر ۱۹۶۹، هوشی مین در سن ۷۹ سالگی درگذشت. بیش از 22 هزار پیام و نامه تسلیت از 

۱۲۱ کشور جهان و شخصیت‌های مهم به ویتنام ارسال شد. 

رخداد
  اعدام آن بولین همسر دوم هنری هشتم پادشاه انگلستان و مادر ملکه 

الیزابت اول، در انگلستان )1536 میلادی(
  پديدآمدن جايزه ادبي پوليتزر براساس وصیتنامه جوزف پوليتزر 

روزنامه‏نگار معروف آمريكايى )1917 میلادی(
  آغاز جنگ استقلال ترکیه با ورود ژنرال مصطفی کمال پاشا به 

بندر سامسون در ساحل دریای سیاه )1919 میلادی(
  اعلام برقراری حکومت فاشیستی در ایتالیا )1926 میلادی(

  نصب نخستین ایستگاه رادار در فرودگاه باوزی انگلستان 
)1936میلادی(

طلوع
  دکتر محمد مصدق- سیاستمدار، حقوقدان، نماینده هشت دوره 

مجلس شورای ملی و دودوره نخست‌وزیر ایران )1258خورشیدی(
  ناتانیل‌هاثورن- نویسنده آمریکایی، صاحب آثاری چون: 

حرف سرخ‌فام، خانه هفت ‌شیروانی )1804میلادی( 
  مصطفی کمال پاشا- معروف به آتاتورک،  دولتمرد 
و بنیان‌گذار جمهوری ترکیه امروزی )1881 میلادی(

  مالکوم ایکس– با نام اصلی مالکوم لیتل، فعال 
سیاهپوست و مسلمان حقوق آفریقایی آمریکا‌ییها، از مبارزان 

مشهور جبهه براندازی تبعیض نژادی در ایالات متحده آمریکا )1925 میلادی(

غروب
  ویلیام اوارت گلدستون- مسن‌ترین نخست‌وزیر انگلستان تاکنون، با 

سابقه  بار نخست‌وزیری بریتانیا )1898 میلادی(
  ماکس شلر- فیلسوف آلمانی، فعال در زمینه پدیدارشناسی و 

اخلاق، پایه‌گذار جامعه‌شناسی معرفت )1928 میلادی(
  ورنر زومبارت- فيلسوف، اقتصاددان آلماني و مولف كتاب 
مشهور: چرا سوسياليسـ�م در ايالات متحده موفق نمي‌شود؟ 

)1941 میلادی( 
  ژاکلین کندی اوناسیس- همسر جان.اف.کندی، س‌یوپنجمین 

رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا )1994 میلادی(

 93 سال پیش، برابر با نوزدهم می 1925 میلادی، پل پوت، رهبر کامبوج و بنیانگذار جنبش خمرهای سرخ به دنیا آمد. پل پوت به عنوان یک مائوئیست، مانند بسیاری دیگر از رهبران کمونیست جهان قرائت شخصی خود را از مسیر سعادت 
ملت‌ها داشت که این قرائت به قیمت مرگ دو میلیون نفر از جمعیت 8 میلیون نفری کامبوج در طول 4 سال زمامداری خمرهای سرخ بر این کشور تمام شد. حکومت خمرهای سرخ عاقبت در سال ۱۹۷۹ با حمله ارتش ویتنام سرنگون شد.

روایت

صفحه
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زنان و الگوشدگی آنان برای یکدیگر

محمدرضا نیک‌نژاد
روزنامه‌نگار 

1- چند ماهی بود که از جلوی باشگاه ورزشی 
زنان محله‌مان رد م‌یشدم، دختران قد و نیم‌قد 
با مادرانشان را م‌یدیدم که با لباس‌های تکواندو 
و با شوروشوق وارد باشگاه م‌یشدند. گرچه این 
رفت‌وآمده‌ها چندان عجیب نبود اما ذهنم درگیر 
این بود که چرا پیش از این کمتر چنین رفت‌وآمدی 
را دیده بودم یا آن‌که چنان کم بود که به چشمم 
نیامده بود! این پرسش در ذهنم بود تا این‌که روزی 
به خود جرأت دادم و از یک مادر و دختر پرسیدم که 
از کی ورزشِ تکواندو در این باشگاه راه افتاده است؟ 
نم‌یدانیم، پاسخ مادر و دختر کوچولویش بود! اما 
مادر ادامه داد که ما چند ماهی است که در باشگاه 
و در رشته تکواندو نام‌نویسی کرده‌ایم و دخترم از این 
ورزش راضی است و خیلی شاد و پرانرژی. به دختر 
کوچولو نگاه کردم و گفتم: امیدوارم قهرمان شوی. 
گفت: من م‌یخواهم مانند »کیمیا« قهرمان المپیک 
شوم. کمی سردرگم پرسیدم کیمیا؟ که مادرش 
گفت »کیمیا علیزاده« را م‌یگوید و با خنده ادامه 
داد نزدیک 30 دختر در این باشگاه ورزشی تکواندو 

م‌یآموزند و همه آنها م‌یخواهند علیزاده شوند. گفتم 
م‌یشوند حتما؛ م‌یشوند و...

2- تیم فوتسال زنان ایران برای دومین دوره پیاپی 
قهرمان آسیا شد. این دوره خانم‌های فوتبالیست 
کشورمان هم بیش از دوره پیش درخشیدند و گل 
کاشتند و هم با قهرمان‌یشان بر فضای سیاسی- 
اجتماعی و البته رسانه‌ای- که دیگر پیوند محکمی با 
دو فضای دیگر یافته- اثر بسیار زیادی گذاشتند. گرچه 
پخش‌نشدن بازی فینال و سال‌ها بگو و مگو و اختلاف 
بر سر حدومرز ورزش زنان و... در فضای بشدت سیاسی 
شده‌ کشور بازتاب این »رویدادِ شیرین ملی« را چندین 
برابر کرد اما یک‌بار دیگر نشان داد که گسترش رسانه‌ها 
در جهان امروز انحصار خبر را شکسته و رسانه‌هایی که 
نخواهند یا نتوانند خود را با روند رو به گسترش کنونی 
هماهنگ کنند، به سرعت از چشم و دل شهروندان 
خواهند افتاد و آن م‌یشود که امروز بر سر رسانه‌های 
رسمی کشور آمده است. همین چیرگی رسانه‌های 
شخصی شده و اثر آنها بر همه بخش‌های جامعه بود 
که زمینه استقبال پرشورتر از دوره‌ پیش از »ملکه‌های 
فوتسال آسیا« را فراهم کرد و برخلاف دوره‌ پیشین 
دست‌اندرکاران و چهره‌های بیشتری از وزارت ورزش، 
فدراسیون فوتبال، مجلس و شورای شهر تهران و البته 
خبرنگاران خیلی بیشتری را به فرودگاه کشاند. در این 
دوره »خانم گلی« مسابقه‌ها به‌طور مشترک به دو 

بازیکن ایرانی و یک بازیکن از ژاپن رسید و این عنوان 
به همراه به ‌دست آوردن سومین گلزن این دوره و البته 
عنوان »ملکه‌های فوتسال آسیا« توانست این تیم را 
در همراهی تیم مردان این رشته بر قله فوتسال زنان 

و مردان آسیا بنشاند. 
به ‌نظر م‌یآید این قهرمانی در کنار دیگر 
دستاوردهای سال‌های گذشته در گستره‌های 
اجتماعی، سیاسی، علمی، ورزشی و... زنان بیش 
از پیش راه برای شکوفایی و درخشش زنان ایرانی 
را فراهم م‌یکند. درخششی که با قهرمانی »کیمیا 
علیزاده« چشم‌ها را خیره م‌یکند، با قهرمانی تیم 
فوتسال اشک شوق بر چشم‌های جامعه م‌ینشاند، 
با برگزیده‌نشدن وزیر زن کمی کم‌فروغ و خشمگین 
م‌یشود، با برگزیده‌شدن زن‌های بیشتری در شوراهای 
شهر و روستا انگیزه‌ها را افزایش م‌یدهد و گاهی نیز 
با درگذشت دردناکِ »مریم میرزاخانی« چهره‌ها 
را غمگین و چشم‌ها را اشکبار م‌یکند، اما ب‌یگمان 
همه اینها درخشش و روندی را که سال‌هاست آغاز 
شده و گام به گام پیش رفته است را شدت م‌یبخشد 
و هر رویداد زمینه‌ ده‌ها رویداد بعدی و هر زن الگوی 
میلیون‌ها زن دیگر م‌یشود. سنگ‌اندازی در این مسیر 
افزون بر این‌که نم‌یتواند جلوی آن را بگیرد، پیامدهای 
فراوان اجتماعی و سیاسی را برای سنگ‌اندازان به 

همراه خواهد داشت.

حرف روز

دعاى روز سوم ماه مبارک رمضان
اللهمّ ارْزُقنی فیهِ الذّهْنَ والتّنَبیهَ وباعِدْنی فیهِ 
من السّفاهة والتّمْویهِ واجْعَل لی نصیباً مِنْ كلّ 

خَیْرٍ تنَُزّلُ فیهِ بجِودِكَ یا أجْوَدَ الأجْوَدینَ.
خدایا روزى كن مرا در آن‌ روز هوش و 
خودآگاهى را و دور بدار در آن روز از نادانى و 
گمراهى و قرار بده مرا بهره و فایده از هر چیزى 
كه فرود آوردى در آن، به بخشش خودت اى 

بخشنده‌ترین بخشندگان.

گنج دولت
مبارک روز بود امروز، یارا

که دیدار تو روزی گشت ما را
من آن دوزخ دلم، یا رب، که دیدم

به چشم خود بهشت آشکارا
نه مهرست این، که داغ دولت‌ست این

که بر دل بر ز دست این ب‌ینوا را
ز یک نا گه چه گنج دولت‌ست این

که در دست اوفتاد این ب‌ینوا را
در این حالت که من روی تو دیدم

عنایت‌هاست با حالم خدا را
هم آه آتشینم کارگر بود

که شد نرم آن دل چون سنگ خارا
مرا تشریف یک پرسیدنت به

ز تخت کیقباد و تاج دارا
بکش زود اوحدی را، پس جدا شو

که ب‌یرویت نم‌یخواهد بقا را
اوحدی مراغه‌ای

حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمهدی طباطبایی در 82 سالگی درگذشت

آخرین درس استاد اخلاق 

یاد

خبر درگذشت حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمهدی 
طباطبایی شاید هیچ‌کدام از دوستدارانش را شوکه نکرد، 
گویی همه در اضطرابی کشنده و جانکاه این ضایعه محتوم 
را انتظار م‌یکشیدند. این مهم از روزهای بعد از بستری 
شدن استاد اخلاق در بیمارستان برای مریدانش تقریباً 
مسلم شده بود خصوصاً که تصاویر مربوط به ملاقات 
چهره‌های سرشناس از این بیمارِ آشنا، با کادر بسته و 
بدون حضور استاد در عکس در سایت‌ها انتشار می‌یافت 
و چهره ناراحت و بعضاً متعجب عیادت‌کنندگان خود 
خبر م‌یداد از موقعیت دشواری که بیمار روی تخت با آن 
دست به گریبان است. اما سیدمهدی طباطبایی که بود؟ 
در فضای اینترنت که بچرخید او را فرزند سیدمحمدحسین 
و از همفکران و یاران نواب صفوی و گروه فداییان اسلام و 
از قدیم‌یترین شاگردان و یاران خمینی )ره( می‌یابید. و 
اولین سوال همین جا در ذهن جوانه م‌یزند که این طبع 
لطیف چگونه روزگاری در قامت یارِ روحانی پر شر و شوری 
چون سیدمجتبی نواب صفوی تبلور می‌یافته است؟ طی 
سالیان اخیر مردم، استاد اخلاق را بیش از هر کجای دیگر 

در برخی برنامه‌های مناسبتی صدا و سیما دنبال م‌یکردند 
و شاید بتوان گفت از میان روحانیونی که در تلویزیون آمد 
و رفتی دارند، سیدمهدی جزو معدود معمم‌هایی بود که 
لحن و محتوای سخنش از سوی مخاطبان جعبه جادویی با 
رغبت خریداری م‌یشد. سبقه و سابقه سیاسی او به جامعه 
روحانیت مبارز برم‌یگشت هرچند در این وادی نیز چندان 
در پی دنباله رَوی صرف و سیاسی از تشکل متبوعش 
نبود و هرآنچه را درست م‌یانگاشت بر زبان م‌یآورد و به 
عمل م‌یبست. نمونه‌اش دفاع تمام قد او از مرحوم آیت‌الله 
هاشمی رفسنجانی بود آن هم در دورانی که کوبیدن 
هاشمی از سوی دوستان و همسنگران سابق مستحب 
شمرده م‌یشد. حتی در دورانی که دفاع ب‌یقید و شرط از 
رئیس دولت‌های نهم و دهم به رغم خسارت‌ها و آسیب‌های 
وارده از سوی او و دوستانش به نظام و انقاب، بنا بر 
مصلحت‌های سیاسی واجب تلقی م‌یشد، سیدِ اخلاق‌دان 
ب‌یاعتنا به سیاست‌بازی‌ها از گفتن حرف حق ابا نم‌یکرد 
کما اینکه در آخرین شب ماه صفر سال 90 خورشیدی با 
اشاره به مشکلات اقتصادی در کشور گفت: »دولت باید از 

مردم عذر خواهی کند، عذرخواهی عزت و عظمت است. 
مردم آنقدر خوب هستند که اگر بفهمند ما اشتباه کردیم 
کمک و یاری م‌یکنند. ای کاش دولت به مردم بگوید اشتباه 
کردم و ای کاش ما هم که حمایت کردیم بگوییم اشتباه 
کردیم...« و شاید همین مواضع سیاسی - اخلاقی اوست که 
موجب شد عل‌یرغم وابستگی جناحی به اردوگاه رقیب، از 
سوی اصلاح‌طلبان و اعتدالگرایان مورد اقبال و احترام واقع 
شود، کما اینکه با انتشار خبر رحلت او نیز همینان در صدور 
پیام‌های تسلیت از دیگران سبقت گرفتند. حسن روحانی 
رئیس‌جمهوری، آیت‌الله صانعی، اسحاق جهانگیری، 
علی لاریجانی، محمدجواد ظریف، قاض‌یزاده هاشمی، 
سیدعباس صالحی، سیدحسن خمینی، محسن هاشمی 
و... از جمله مقامات و چهره‌های دولتی و کشوری هستند 
که درگذشت استاد اخلاق را به بیت ایشان و مردم ایران 
تسلیت گفته‌اند. او تا آخرین لحظات عمر با رقیبان به انصاف 
رفتار کرد و از ذبح حق و حقیقت در پای منافع جناحی 
ابا داشت. این را شاید بتوان به عنوان آخرین درس استاد 

اخلاق در حافظه تاریخ ثبت کرد. 
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روز بزرگداشت حکیم عمر خیام نیشابوری فیلسوف، 
ریاضیدان، ستاره‌شناس و رباع‌یسرای ایرانی را پشت 
سر گذاشتیم. گرچه پایگاه علمی خیام بسیار برتر از 
جایگاه ادبی او است ولی آوازه او بیشتر به واسطه نگارش 
رباعیاتش است که شهرت جهانی دارد. خیام زاده ۲۸ 
اردیبهشت ۴۲۷ خورشیدی در نیشابور است و از همین 

رو این تاریخ در تقویم روز خیام نامگذاری شده است. 
رباعیات خیام را به اغلب زبان‌های زنده ترجمه کرده‌اند 
و ادوارد فیتزجرالد با برگردان رباعیات او به زبان انگلیسی 
مایه شهرت بیشترش در مغرب ‌زمین شد. با این کار 
رباعیات خیام در دسترس جهانیان قرار گرفت و نام او را 
در ردیف چهار شاعر بزرگ جهان یعنی هومر، شکسپیر، 

دانته و گوته قرار داد.
یکی از برجسته‌ترین کارهای خیام را م‌یتوان اصلاح 
گاهشماری ایران در زمان وزارت خواجه نظام‌الملک 
در دوره سلطنت ملک‌شاه سلجوقی به شمار آورد. او در 
ریاضیات، علوم ادبی، دینی و تاریخی استاد بود و نقشش 
در حل معادلات درجه سوم و مطالعات‌اش درباره اصل 
پنجم اقلیدس نام خیام را به عنوان ریاضیدانی برجسته 

در تاریخ علم ثبت کرده ‌است. 
شماری از تذکره‌نویسان، خیام را شاگرد ابن سینا و 
شماری نیز او را شاگرد امام موفق نیشابوری خوانده‌اند. 
البته صحت این فرضیه که خیام شاگرد ابن سینا بوده 
‌است، بسیار بعید م‌ینماید چون از لحاظ زمانی با هم 

فاصله زیادی داشته‌اند. خیام در جایی ابن سینا را استاد 
خود م‌یداند اما این استادی ابن سینا، بیشتر جنبه معنوی 

دارد.
خیام زندگ‌یاش را به عنوان ریاضیدان و فیلسوفی 
شهیر سپری کرد، در حال‌یکه هم‌دوره‌هایش از رباعیاتی 
که امروز مایه شهرت و افتخار او هستند ب‌یخبر بودند و 
کسانی نظیر نظامی، عروضی یا ابوالحسن بیهقی از 
شاعری خیام یادی نکرده‌اند. صادق هدایت نخستین 
کسی در ایران دانسته شده است که برای تشخیص 

رباعیات اصیل خیام دست به کاری پژوهشی زده است.
بنا به روایتی، خیام و حسن صباح و خواجه نظام‌الملک 
به سه یار دبستانی معروف بوده‌اند که هریک در بزرگسالی 
به راهی رفتند. حسن صباح، رهبری فرقه اسماعیلیه را 
برعهده گرفت؛ خواجه نظام‌الملک، سیاستمداری بزرگ 
شد و خیام، شاعر و اندیشمندی گوشه‌گیر که در آثارش 
اندیشه‌های نو و دلهره و اضطرابی از فلسفه هستی و جهان 

وجود داشت.
بر پایه داستان سه یار دبستانی این سه در زمان کودکی 
با هم قرار گذاشته بودند هر کدام اگر به جایگاهی رسید آن 
دو دیگر را یاری رساند. هنگامی که نظام‌الملک به وزیری 
سلجوقیان رسید به خیام فرمانروایی بر نیشابور و گرداگرد 
آن سامان را پیشنهاد کرد، ولی خیام گفت که سودای 
ولایت‌داری ندارد. پس نظام‌الملک ده‌هزار دینار ماهیانه 

برای او تعیین کرد تا در نیشابور به او پرداخت کنند.

خیام و سه یار دبستانی

عشق‌های خنده‌دار
»زندگی اما این‌گونه 

م‌یگذرد: انسان 
تصور م‌یکند که در 
معین  نمایشنامه‌ای 

نقش خود را ایفا م‌یکند 
و هیچ ظن نم‌یبرد که در این اثنا ب‌یآن‌که 
به او خبر بدهند صحنه را تغییر داده‌اند و 
او نادانسته خود را وسط اجرایی متفاوت 

می‌یابد...
بشر چشم‌بسته متحمل زمان حال 
م‌یشود. فقط اجازه دارد آنچه را هم‌اکنون 
درحال تجربه کردن آن است، حس کند 
و حدس بزند. تازه بعد که رشته‌ها پنبه 
م‌یشود، م‌یتواند نگاهی به گذشته 
بیندازد و آنچه را تجربه کرده و معنایی 
را که داشته است، دریابد... این اصلا به 
رضایت از زندگی ربطی ندارد. به هر 
صورت انسان فقط به خاطر خودش در 

دنیا نیست...
همیشه به خاطر چیزی زندگی 
م‌یکند، نباید هرگز اجازه دهد هجوم 
هیجان ناشی از احساسات گمراهش 

کند...«
بخشی از داستان »هیچ‌کس نخواهد خندید« 
از مجموعه »عشق‌های خنده‌دار«
میلان کوندرا

داستان‌هایی که محورشان »عشق« 
است به معنای غالب امروزی و برخلاف 
نام کتاب، قرار نیست خنده‌دار باشد، 
خنده‌دار که هیچ! اصلا قرار نیست حتی 
لبخندی بر لب شما بنشاند؛ فاجعه‌هایی 
در روابط عاطفی انسان معاصر که در چهار 
داستان، در کتاب »عشق‌های خنده‌دار« 
به مخاطب عرضه م‌یشود. کوندرا در 
»عشق‌های خنده‌دار« قهرمانانش را 
م‌یکاود، پوست م‌یکند، تحلیل م‌یکند 
و عریان در برابر خواننده قرار م‌یدهد و 
این کار را با شفقت و مهربانی و ب‌یهیچ 
داوری به انجام م‌یرساند.میلان کوندرا، 
نویسنده اهل چک است که از‌ سال 
۱۹۷۵ به فرانسه تبعید شد و نهایتا در 
‌سال ۱۹۸۱ به تابعیت فرانسه درآمد. 
کوندرا به ضعف‌های انسان محکوم به 
زیستن در جامعه فاقد آزادی به دیده 
ترحم م‌ینگرد. حضور گاه و بیگاه او در 
داستان‌ها، نه فقط به‌عنوان راوی، بلکه 
به‌عنوان نویسنده، شاید در نگاه نخست 
برخوردی ب‌یرحمانه با شخصیت‌ها و 
مخاطب به نظر بیاید، اما این حضور - 
تئوری‌پردازی‌ها- گاه به دل م‌ینشیند؛ 
همان‌گونه که در دل داستان نشسته 

است.
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